Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranante nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 269.

Mercuri, 4 (16) Decembrie.

1885.

## Brașov, 3 Decembrie 1885.

Dicū unii că dualismul austro-ungar nu a fost atâta idea lui Deak, câtū mai multū a lui Bismarck. Adevărul este, că acestū omū de statū prusianū a sfătuitū, încă înainte răsboiului din 1866, pe Austriaci să strămute punctulū de gravitare alū împărăției la Buda.